
Cisterciácké klášterní krajiny
projekt spolupráce PRV

reg.č. 22/000/1931b/231/000001



Cisterciácké kulturní krajiny 
nominované na označení 

Evropské kulturní dědictví (EHL)

Prezentace projektu CISTERCIÁCKÉ KLÁŠTERNÍ KRAJINY 

a mezinárodní sítě CISTERSCAPES

23.-24.9.2022

Žďár nad Sázavou



CISTERSCAPES
- cisterciácké krajiny spojující Evropu



Cisterciácké klášterní krajiny jsou zvláštním případem historické kulturní krajiny. 
Jako takové jsou výrazem evropské identity.

V chápání krajiny UNESCO a Evropské úmluvy o krajině 
je kulturní krajina společným dílem člověka a přírody v průběhu dějin. 

Cisterciácké klášterní krajiny odrážejí formy a techniky využívání půdy a sídelní strategii 
cisterciáků, jejich přizpůsobení přírodním podmínkám a duchovnímu zadání, tedy regulím řádu.

Krajina cisterciáckých klášterů má v celé Evropě jednotné rysy. 



Cisterciácké klášterní krajiny jsou zvláštním případem historické kulturní krajiny. 
Jako takové jsou výrazem evropské identity.

V chápání krajiny UNESCO a Evropské úmluvy o krajině 
je kulturní krajina společným dílem člověka a přírody v průběhu dějin. 

Cisterciácké klášterní krajiny odrážejí formy a techniky využívání půdy a sídelní strategii 
cisterciáků, jejich přizpůsobení přírodním podmínkám a duchovnímu zadání, tedy regulím řádu.

Krajina cisterciáckých klášterů má v celé Evropě jednotné rysy. 



Z Burgundska pocházející cisterciáci se usadili po celé Evropě, stavěli kláštery 

hluboko v bažinatých údolích, o samotě, obdělávali a osidlovali půdu, 

kolonizovali území. Klášterní krajiny dodnes vykazují mnoho rysů, které 

připomínají vliv těchto mnichů, byť řada klášterů byla v minulosti zrušena. Díky 

unikátnímu jednotnému přístupu k hospodaření zaměřeném na soběstačnost 

jsou cisterciácké klášterní krajiny a sídelní struktury podobné i ve vzdálených 

oblastech Evropy. Jsou to známky pospolitosti evropských identit po staletí. 

Projekt evropské spolupráce „Cisterscapes - cisterciácké krajiny spojující 

Evropu“ tuto síť znovu oživuje, předložena žádost o nominaci EHL.



SPOLEČNÝ PŘÍBĚH

Jaká je naše role v Evropě?

Odlouče-
nost 

Údolí

Vodní 
systémy

Hospodaře-
ní v lesích

Specializo-
vané 

dvorce 
(grangie)

Rybníkář-
ství

Městské 
dvorce

Sakrální 
stavby, 
poutní 
cesty

Klášterní 
krajina jako 

evropský typ 
krajiny/ 
Síťování

Kulturní 
krajina

Co znamená naše kulturní krajina pro Evropu? V čem spočívají naše 

hodnoty, co je přínosem sítě?



CISTERSCAPES je mezinárodní síť 

sdružující 17 významných 

reprezentativních cisterciáckých 

klášterních krajin ve střední Evropě. 

Klášterní krajinu Žďár nad Sázavou 

organizačně zastupuje v rámci sítě 

CISTERSCAPES místní akční skupina 

MAS Havlíčkův kraj, o.p.s., která 

spolupracuje s dalšími lokálními, 

regionálními, národními i 

mezinárodními partnery.





CISTERSCAPES
- cisterciácké krajiny spojující Evropu 

1 síť - 5 zemí - 17 klášterů

European Heritage Label: značka "Evropské 
dědictví" je ocenění za roli místa/regionu v 
evropských dějinách. Cílem pamětihodností, které 
nesou tuto značku, je inspirovat lidi na základě 
společné evropské historie a dědictví 
prostřednictvím aktivit a osvětového programu.

EHL není ochrannou známkou, ale kvalifikací 
lokality pro její mimořádný evropský význam.



CISTERSCAPES
- cisterciácké krajiny spojující Evropu 

Předání nominační žádosti o přidělení označení EHL (European 
Heritage Label) bavorskému státnímu ministrovi  p. Siblerovi

vedl za lead-partnera bamberský zemský hejtman p. Kalb (23.11.2021)



Klášterní krajiny sdružené v síti CISTERSCAPES se připravují společně 
naplňovat následující požadavky značky EHL:

Vytvoření mezinárodní sítě
Zvyšování povědomí o evropském významu

Informace a komunikace
Marketingový koncept

Vzdělávání a osvěta
Podpora vícejazyčného přístupu

Nové technologie, digitální a interaktivní média
Správa a rozvoj míst a sítě

Infrastruktura a dostupnost
Udržitelný cestovní ruch





CISTERSCAPES
- cisterciácké krajiny spojující Evropu

     



CISTERSCAPES
- cisterciácké krajiny spojující Evropu

     WEB-GIS databanka: cisterscapes.geoway.de



CISTERSCAPES
- cisterciácké krajiny spojující Evropu

     WEB-GIS databanka: cisterscapes.geoway.de















Společný koncept cisterciáckých klášterních krajin sdružených v síti 
CISTERSCAPES v kontextu značky EHL:

Vytvoření a kooperace mezinárodní sítě
Zvyšování povědomí o evropském významu

Informace a komunikace s veřejností
Marketingový koncept

Vzdělávání a osvěta
Podpora vícejazyčného přístupu

Nové technologie, digitální a interaktivní média
Správa a rozvoj míst a sítě

Infrastruktura a dostupnost
Udržitelný cestovní ruch





MEMORANDUM  -  Oblasti a účel spolupráce

Tematické kooperace jsou navázány a rozvíjeny v oblastech důležitých pro uchování kulturní krajiny 
a využití místního kulturního dědictví, zlepšení přístupů k dědictví a zvýšení povědomí o společném 
kulturním dědictví, usnadnění sdílení zkušeností a výměny osvědčených postupů, posilování 
mezikulturního dialogu prostřednictvím vzdělávání v oblasti umění, kultury a historie, upevnění pocitů 
sounáležitosti založených na základě společných hodnot a prvků evropských dějin a kulturního 
dědictví, přispívající k atraktivitě a hospodářskému a udržitelnému rozvoji regionů, zejména 
prostřednictvím kulturního cestovního ruchu, a využití významného socioekonomického potenciálu 
partnerů i kulturních krajin, v minulosti významně ovlivněných činností evropsky významného řádu 
cisterciáků.

Spolupráce probíhá na základě dobrovolnosti a je otevřena všem zájemcům, kteří mohou relevantně 
přispět k naplnění společných cílů spolupráce. 

Spolupráce bude probíhat zejména formou výměny informací, sdílením aktivit na místní, regionální, 
národní i mezinárodní úrovni, sdílením dobré praxe, vzájemnými konzultacemi a setkáváním, činností 
zájmových či pracovních skupin, realizací konkrétních dílčích projektů spolupráce i zapojením se a 
spolufinancováním aktivit sítě „Cisterscapes“ na regionální a mezinárodní úrovni, s cílem 
vytvoření podmínek pro dosažení přidělení pečeti EHL a jejího dlouhodobého udržení.

Období administrace žádosti o přidělení pečeti EHL (2021-2023) bude v rámci spolupráce zaměřeno na 
posílení sdílených dispozic jednotlivé klášterní krajiny i jejich dílčích kooperací a pro budoucí 
aktivní přístup k pečeti EHL v místě, regionu, na národní i mezinárodní úrovni.

Také proto je toto memorandum uzavíráno jako dlouhodobá dohoda strategických partnerů, činěná 
nad časový rámec nominace na přidělení pečeti EHL, realizované prostřednictvím klíčových partnerů - 
organizací reprezentující jednotlivé klášterní krajiny. 









Aktivity spolupráce realizované v roce 2022 
– příklady z regionu klášterní krajiny Vyšší Brod

• MAS Rozkvět, z.s.  – projekt Spolupráce Programu rozvoje venkova (kooperace s dalšími
LEADER-regiony v rámci ČR): realizace promo-turistických akcí, vytvoření „na míru“ a 
vydání společných tiskovin, osvětová edukace veřejnosti
Konference:  Plasy 30.6.-1.7.2022, Žďár nad Sázavou 23.-24.9.2022, Velehrad 4.10.2022,
Vyšší Brod: 2.- 3.11.2022
- projekt FMP Interreg AT/CZ „ Světelný smog“ – vyhlášení komunity Oblasti ochrany noční 
oblohy Dunaj-Vltava

• Město Vyšší Brod – investice do doprovodné turistické infrastruktury (elektronický 
infokiosek, revitalizace veřejných prostranství, modernizace IC) a marketing cest.ruchu

• Cisterciácké opatství Vyšší Brod – zážitkové programy pro rodiny s dětmi
• Cisterciácké krajiny, z.s. – založení sdíleného Fb, realizace putovní výstavy fotografií 

klášterní krajiny Vyšebrodsko, navržení modelového produktu cestovního ruchu



Aktivity spolupráce připravované na období 
2023 -2025 v regionech klášterních krajin

- lokace místních turistických okruhů navazujících na linii dálkové „Cisterciácké cesty“ a 
navázání kooperací v rámci rozšiřování produktu CR a tvorba značky

- AT/CZ a DE/CZ a CZ/CZ „ Cisterciácká cesta“ – investice do doprovodné i základní turistické 
infrastruktury, implementace turistické mobilní aplikace, sdílený marketing cestovního 
ruchu a turismu dálkové trasy

- „Visitation Tours“ – informační akce sítě CISTERSCAPES
- Dny Evropského kulturního dědictví - edukační aktivity, prohlídky, exkurze, famtripy, aktivity 

na podporu vícejazyčnosti
- rozvoj osvětově-edukačních akcí pro veřejnost i odborníky, nabídka pro různé věkové 

skupiny
- zapojování dobrovolníků do dlouhodobé inventarizace klášterních krajin a tvorby 

topothéky
- Culinary Heritage of the Cistercians in Central Europe – mezinárodní poznávání cisterciácké 

kuchyně a místní produkce (CZ/AT/DE; žádost programu Kreativní Evropa)
- AT/CZ „ Světelný smog“ – investice do zkvalitnění veřejného osvětlení a osvětlení kulturních 

a přírodních památek znečišťujícího prostředí pro život (naplnění memoranda komunity 
Oblasti tmavé oblohy/ Oblasti ochrany noční oblohy Dunaj-Vltava)



Ing. Marta Krejčíčková

krejcickova@masrozkvet.cz



Děkuji za pozornost s těším se na 
další spolupráci!

ing. Marta Krejčíčková



Cisterciácké klášterní krajiny
projekt spolupráce PRV

reg.č. 22/000/1931b/231/000001

kontakt KMAS:  krejcickova@masrozkvet.cz


	Snímek 1: Cisterciácké klášterní krajiny projekt spolupráce PRV reg.č. 22/000/1931b/231/000001
	Snímek 2: Cisterciácké kulturní krajiny nominované na označení  Evropské kulturní dědictví (EHL)
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29: Aktivity spolupráce realizované v roce 2022 – příklady z regionu klášterní krajiny Vyšší Brod
	Snímek 30: Aktivity spolupráce připravované na období 2023 -2025 v regionech klášterních krajin
	Snímek 31
	Snímek 32: Děkuji za pozornost s těším se na další spolupráci!
	Snímek 33: Cisterciácké klášterní krajiny projekt spolupráce PRV reg.č. 22/000/1931b/231/000001  kontakt KMAS:  krejcickova@masrozkvet.cz 

